
Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 745 - Sexta-feira, 22 de março de 2024

Gabinete do Prefeito
MENSAGEM Nº. 19/2024

Ribas do Rio Pardo, MS, 22 de março de 2024
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:
 
Encaminhamos o incluso Projeto de Lei nº. 19/2024, para deliberação deste Colendo Poder Legislativo, com o propósito de
doar a área objeto da matrícula nº. 17.178, do Cartório de Registro Público desta Comarca, com 1.360,13m2, ao Estado de
Mato Grosso do Sul.
Tal pedido foi formulado pelo Defensor Público-Geral do Estado, conforme ofício nº. 166757/33/001329/2024, de
20/03/2024, onde ali será edi�cado, com início provavelmente este ano, o prédio próprio da Defensoria Pública, que hoje
ocupa um pequeno espaço nas dependências do Fórum local, tendo a Defensoria a necessidade de um amplo espaço eis que
passaremos a ter 2 (dois) Defensores Públicos em nosso Município.
A área está situada na Rua Júlio Viana, em frente ao Parque dos Ipês, esquina com a Rua Rafael Anconi, e foi doada ao INSS
através da Lei Municipal nº. 991, de 04 de dezembro de 2012, sendo que houve a reversão da área ao Município, conforme
despacho decisório contido no Processo nº. 35092.000005/2013-68, de 18 de março de 2024, já que não há previsão de
construção de Agência do INSS em Ribas do Rio Pardo, eis que a Previdência Social, hoje, passou a ter atendimentos virtuais
e em atendimento ao art. 22-B, da Lei Federal nº. 13.240, de 30 de dezembro de 2015, alterada pela Lei Federal nº. 14.011, de
10 de junho de 2020, considerando o não cumprimento pelo INSS da construção da unidade da Previdência Social.
Enunciadas as razões de nossa iniciativa, submeto a proposição ao exame desta respeitada Edilidade, renovando nossas
saudações de estilo ao Parlamento local.

 
Atenciosamente,

 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Ao Excelentíssimo Senhor Vereador
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo - MS

 
Projeto de Lei nº. 19/2024, de 22 de março de 2024.

 
“Dispõe sobre a doação ao Estado de Mato Grosso do Sul a área de 1.306,13m2, situada no Bairro Vista Alegre, objeto da
matrícula nº. 17.178, para a construção do prédio próprio da Defensoria Pública, e dá outras providências”
 



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 2

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
 
Art. 1º.  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a doar a área de 1.360,13m2, objeto da matrícula nº. 17.178, do
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ribas do Rio Pardo, MS, situada no Jardim Vista Alegre, neste Município, já
desafetada (Av. 01/17178), ao Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ
15.412.257/0001-28.
 
Art. 2º.  A doação tem por �nalidade a construção do prédio da Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul, para atendimento
aos nossos Munícipes.
 
Art. 3º. O Estado de Mato Grosso do Sul deverá manter a �nalidade da doação disposta no art. 2º., sob pena de reversão do
imóvel doado ao Patrimônio Municipal, caso não se cumpra a �nalidade no prazo de 5 (cinco) anos contados da publicação
da presente Lei.
 
Art. 4º.  Deverá o Poder Executivo Municipal providenciar a doação após a lavratura da escritura pública de reversão, em
conformidade com o despacho decisório nº. SRNCO/INSS nº. 11, de 18 de março de 2024, assinado pela Sra. Lea Bressy
Amorim, Superintendente Regional Norte/Centro Oeste-SRNCO, do Instituto Nacional do Seguro Social.
 
Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Lei Municipal nº. 991, de 04 de dezembro de 2012.
 
Ribas do Rio Pardo, 22 de março de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 024/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 249/23 celebrado em 22 de maio de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sra. ALICIA SOUSA PEREIRA
 
DATA DA RESCISÃO: 15/03/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 249/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de março de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 089/2024

Dispõe sobre cedência de servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 3

Art. 1º. Ceder a Servidora Elicelma Bittencourt da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 2370-5, lotada na
Secretaria de Educação, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para o Departamento de Trânsito - DETRAN,
pelo período de 02/01/2024 a 31/12/2024.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                    

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.062/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 13 de Março de 2024     
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.062/SED/2024
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

01/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Flavia C. R.
Silva

Atestado
Médico

26,27,28/02/2024 EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Cleide Ap.ª F.
Souza

Atestado
Médico

29/02/2024 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Vaneide V. S.
Santos

Atestado
Médico

08/03/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 4

Adna Matos de
Carvalho

III A Adriana S.
Hartelesberger

Atestado
Médico

04/03/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Aline Apaª dos S.
Costa

III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

27, 28, 29/02 e 01,
04/03/2024

EM Alcindo
V. Ferreira

25h/a

Andreia dos Santos
Luiz

III A Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado
Médico

20/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Beatriz Aparecida
Pontes Pereira

II A *** Vaga Pura/EJA 11/03 a 18/12/2024 EM Mareide
M. Lima

24h/a

Bruna Gabriela de
Moura Melo

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

08/03/2024 EM São
Sebastião

02h/a

Bruna Gabriela de
Moura Melo

II A Elisangela G.
Souza

Atestado
Médico

08/03/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Bruna Gabriela de
Moura Melo

II A *** Vaga Pura 14/03 a 11/12/2024 EMEI Balão
Mágico

24h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Laura C. O.
Matoso

Atestado
Médico

04/03/2024 EMEI Balão
Mágico

05h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Evely C. D.
Guedes

Atestado
Médico

05/03/2024 EMEI Balão
Mágico

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Flávia Carolina
R. Silva

Atestado
Médico

26/02/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Sueli Nunes
Rosa

Atestado
Médico

28/02/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Miriã F.
Cidreira

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

21/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

04, 06, 11/03/2024 EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Alessandra F.
Santos

Atestado
Médico

08/03/2024 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

15,16,19,20/02/2024 EMEI Balão
Mágico

09h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Jordana S. F.
Santos

Atestado
Médico

05, 07/03/2024 EM Mareide
M. Lima

10h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

08/03/2024 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

28/02 e 01/03/2024 EMEI
Crianceiras

09h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

04 a 08/03/2024 EMEI
Crianceiras

13h/a

Jakcimara Mattos
Rocha

II A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

29/02/2024 EM Mareide
M. Lima

02h/a



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 5

Jakcimara Mattos
Rocha

II A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

26,27,28/02/2024 EMEI Balão
Mágico

13h/a

Jakcimara Mattos
Rocha

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

21/02/2024 EMEI Balão
Mágico

09h/a

Jésica da Silva do
Valle

III A Heloisa de S. B.
Lulu

Atestado
Médico

21/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Juliana Aparecida
B. Nascimento

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado
Médico

05/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Juliana Aparecida
B. Nascimento

II A Janaína C.
Fontebassi

Atestado
Médico

22, 23/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

06h/a

Juliana Aparecida
B. Nascimento

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

21/02/2024 EM Balão
Mágico

04h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Camila Nunes
Honorato

Atestado
Médico

26/02/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Edite A. Silva Atestado
Médico

05/03/2024 EM Iracy S.
Almeida

04h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Camila Nunes
Honorato

Atestado
Médico

26/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Vaneide V. Silva
Santos

Atestado
Médico

27/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado
Médico

29/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado
Médico

20/02 e 05/03/2024 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Juliana S. S.
Góis

Atestado
Médico

07, 08/03/2024 EMEI Ivone
Abes

15h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Jane L. Cardoso Atestado
Médico

28/02/2024 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Inês F. Araújo Atestado
Médico

28/02/2024 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Andrea R. D.
Cidreira

Atestado
Médico

07/03/2024 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Leiziane da Cruz
Xavier

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

22, 23/02/2024 EMEI Balão
Mágico

10h/a

Letícia de Souza
Lopes Ernesto

II A ... Vaga Pura 01/03/2024 a 18/12/2024 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

23/02 e 29/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

08h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado
Médico

22/02/2024 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Edilson S.
Amorim

Declaração 28/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Elisangela G.
Souza

Atestado
Médico

07/03/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 6

Luana Daniele S.
Santos

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado
Médico

07/03/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Janaína C.
Fontebassi

Atestado
Médico

01/03/2024 EMEI Balão
Mágico

04h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

23/02/2024 EMEI Balão
Mágico

03h/a

Luana Daniele S.
Santos

II A Laura C. O.
Matoso

Atestado
Médico

04/03/2024 EMEI Balão
Mágico

05h/a

Marcya Pereira da
Silva

III A Claudiane S. de
Paula

Atestado
Médico

07/03/2024 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Micheli Rodrigues
Carneiro

III A Laura R.
Bruschi

Licença
Maternidade

14/03 a 18/12/2024 EM Mareide
M. Lima

12h/a

Miely Camila
Nascimento Silva

II A Marcio Edson
V. Junior

Atestado
Médico

06/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Miely Camila
Nascimento Silva

II A Sonia Ap.ª de
Souza

Atestado
Médico

07 e 08/03/2024 EMEI
Crianceiras

06h/a

Miely Camila
Nascimento Silva

II A *** Vaga Pura 12/03 a 18/12/2024 EM Iracy da S.
Almeida

24h/a

Natasha Sakaguti
de Almeida

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Natasha Sakaguti
de Almeida

II A Andrea R. D.
Cidreira

Atestado
Médico

26, 27/02/2024 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico

21/02/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

01/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

27/02/2024 EMEI Balão
Mágico

05h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Janete Ap.ª dos
Santos

Atestado
Médico

23, 27,28,29/02 e
01/03/2024

EM Iracy da S.
Almeida

18h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Edite Alves Silva Atestado
Médico

05 e 06/03/2024 EM Iracy da S.
Almeida

07h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Aguida
Menezes F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

29/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Roberta Tatiane S.
Meira

III A Leonilda Gauto Atestado
Médico

27/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Roberta Tatiane S.
Meira

III A Jucimar C. da
Silva

Atestado
Médico

26/02/2024 EM Mareide
M. Lima

04h/a

Roberta Tatiane S.
Meira

III A Juli Marcia C.
Ludgero

Atestado
Médico

22/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Roberta Tatiane S.
Meira

III A Edilson S. 
Amorim

Declaração 28/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 7

Roberta Tatiane S.
Meira

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Roberta Tatiane S.
Meira

III A Neuza Maria S.
SIlva

Licença
Maternidade

14/03 a 19/04/2024 EM Mareide
M. Lima

24h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Leticia S. L.
Ernesto

Atestado
Médico

26/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Janete Apª dos
Santos

Atestado
Médico

26/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Kleber R. Souza Atestado
Médico

26 e 27/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Aliane E.
Nascimento

Atestado
Médico

27/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Alexandra
Ferreira

Atestado
Médico

28/02/2024 EMEI Balão
Mágico

04h/a

Rosane Vall
Marinho

III A ... Vaga Pura 13/03/2024 a 11/12/2024 EM Usina do
Mimoso Polo

24h/a

Rosane Vall
Marinho

III A ... Vaga Pura 14/03/2024 a 11/12/2024 EM Usina do
Mimoso Polo

12h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado
Médico

21/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Santa Nunes
Rezende

III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

27, 28, 29/02 e 01, 04, 05,
06, 07, 08, 11/03/2024

EM Alcindo
V. Ferreira

50h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

29/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Marcio Edson
V. Junior

Atestado
Médico

06/06/2024 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Sebastiana T.
Queiroz Silva

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

07/03/2024 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI São
João

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Miriã F.
Cidreira

Férias 19 e 20/02/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado
Médico e
Declaração

21, 22/02 e 06/03/2024 EMEI
Crianceiras

09h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Laura R. Bruchi Atestado
Médico

23/02/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Flavia C. R.
Silva

Atestado
Médico

27 e 28/02/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

15,16,19,20/02/2024 EMEI Balão
Mágico

09h/a

Simone Aparecida
de Souza

III A Janete Ap.ª dos
Santos

Licença Saúde 22,23,26,27,28,29/02 EMEI São
João

30h/a

Simone Aparecida
de Souza

III A Janete Ap.ª dos
Santos

Licença Saúde 01/03/2024 a 20/03/2024 EMEI São
João

24h/a



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 8

Simone Vall
Marinho

II A Edervania S.
Malta

Atestado
Médico

27,28,29/02 e 01/03/2024 EM Iracy da S.
Almeida

33h/a

Simone Vall
Marinho

II A Aguida M. F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

22/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

26/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Claudiane S. de
Paula

Atestado
Médico

07/03/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Simone Vall
Marinho

II A Laura R. Bruchi Atestado
Médico

23/02/2024 EM Mareide
M. Lima

02h/a

Simone Vall
Marinho

II A Alexandra
Ferreira

Atestado
Médico

22/02 e 04/03/2024 EMEI Balão
Mágico

09h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

27/02/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

29/02 e 01/03/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Adriana S.
Hartelesberger

Atestado
Médico

04/03/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Jessica da Silva Atestado
Médico

05/03/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Jordana S. F.
Santos

Atestado
Médico

07 e 08/03/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Sueli Magrini
Matoso

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

28/02/2024 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

05, 06, 07, 08, 11/03/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

25h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

21/02/2024 EMEI Balão
Mágico

05h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

III A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

29/02/2024 EMEI Balão
Mágico

03h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

III A Rodrigo
Medeiros

Atestado
Médico

20/02 a 04/03/2024 EMEI Balão
Mágico

42h/a

Vanubia Luciana
Barros Coutinho

III A Janete Ap.ª dos
Santos

Licença Saúde 04/03/2024 a 20/03/2024 EM Iracy da
Silva Almeida

24h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

26/02/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

28/02 e 01/03/2024 EM Mareide
M. Lima

07h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado
Médico

07/03/2024 EM Mareide
M. Lima

02h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Maria N. S.
Dellamura

Atestado
Médico

28/02/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Amanda C.
Munhoz

Atestado
Médico

04/03/2024 EM São
Sebastião

05h/a



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 9

 
 

Wallace Ferreira de
Souza

III A Rodrigo
Medeiros

Atestado
Médico

19/02/2024 EMEI Balão
Mágico

05h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.061/SED/2024

Em 13 de Março de 2024     
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes,  nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
   
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.061/SED/2024
 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Adriana Cristina R. da
Silva

III    A Amanda C. Munhoz/Ates.
Médico

04/03/2024 EM São Sebastião 05h/a

Adriana Cristina R. da
Silva

III    A Nagla A. Samha/Ates.
Médico

28/02/2024 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Adriana Cristina R. da
Silva

III    A Camila B.
Zuewskiy/Ates.Médico

21/02/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Jorge Luis M. Loureiro III    A Vaga Pura/EJA 11/03/2024 a
18/12/2024

EM Mareide M. de
Lima

02h/a

Luciene Pereira
Tavares

I    A Valquiria F.
Silva/Ates.Médico

27/02/2024 EM Ivone A. B.
Abes

05h/a

Luzia de Fátima O.
Teles

III    A Vaga Pura/EJA 11/03/2024 a
18/12/2024

EM Mareide m. de
Lima

09h/a

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2024

Processo Licitatório Nº 018/2024



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 10

Dispensa de Licitação Eletrônica nº 002/2024
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA COSMO REGINALDO V. DA SILVA – ME
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
locação de sanitários químicos portáteis, para o evento alusivo ao aniversário da cidade, em atendimento as necessidades do
Departamento de Cultura da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 52.290,00 (cinquenta e dois mil e duzentos e
noventa reais).
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 60 (sessenta) dias com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou
no futuro, a dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 11 de março de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de março de 2024.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COSMO
REGINALDO VICENTE DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

ÓRGÃO 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 13.392.0007.2191.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE
CULTURA

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

FICHA 143

FONTE DE
RECURSO

50 000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024

Processo Licitatório Nº 018/2023
Pregão Presencial Nº 012/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RN INDUSTRIA E COMERCIO DE
UNIFORMES LTDA - EPP
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisições de vestuários e
calçados, para atender o Projeto Bombeiros do Amanhã, visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social
do Município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais).



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 11

 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou
no futuro, a dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 
DATA DO CONTRATO: 08 de março de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de março de 2024.
 
ASSINAM: ERICA JURADO FERNANDES, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E
NIVALDO MARQUES DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORÇAMENTÁRIA 020703 – FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

08.244.0009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

PROJETO ATIVIDADE 2184 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE INVESTIMENTOS
SOCIAIS

NATUREZA 33.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FICHA 352

FONTE DE RECURSO 1.899.7407

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORÇAMENTÁRIA 020703 – FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

08.244.0009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

PROJETO ATIVIDADE 2184 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE INVESTIMENTOS
SOCIAIS

NATUREZA 33.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FICHA 352

FONTE DE RECURSO 1.899.7407

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2024

Processo Licitatório Nº 018/2023
Pregão Presencial Nº 012/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA COMERCIAL ALIANÇA LTDA.
 



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 12

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisições de vestuários e
calçados, para atender o Projeto Bombeiros do Amanhã, visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social
do Município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 7.270,01 (sete mil duzentos e setenta reais e um
centavo).
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou
no futuro, a dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 
DATA DO CONTRATO: 08 de março de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de março de 2024.
 
ASSINAM: ERICA JURADO FERNANDES, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E
GABRIEL GALLO SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORÇAMENTÁRIA 020703 – FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

08.244.0009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

PROJETO ATIVIDADE 2184 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE INVESTIMENTOS
SOCIAIS

NATUREZA 33.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FICHA 352

FONTE DE RECURSO 1.899.7407

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORÇAMENTÁRIA 020703 – FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA

08.244.0009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

PROJETO ATIVIDADE 2184 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE INVESTIMENTOS
SOCIAIS

NATUREZA 33.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FICHA 352

FONTE DE RECURSO 1.899.7407

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 13

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RIBAS RENTALS - SERVICOS E LOCACOES
LTDA – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, §1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Prorrogação do Prazo e Vigência;
II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 30/03/2024 e terminará em
29/03/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 2.786.821,35 (dois milhões setecentos e oitenta e seis
mil oitocentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

 

 

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Proj. /Atividade 2014 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 447

Fonte de Recurso 709

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Proj. /Atividade 2014 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 446

Fonte de Recurso 500

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Proj. /Atividade 1041 – Pavimentação, Recuperação, Drenagem e Manutenção das Vias Públicas

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 431

Fonte de Recurso 799

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana

Proj. /Atividade 1041 – Pavimentação, Recuperação, Drenagem e Manutenção das Vias Públicas

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 430



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 14

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 28 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de março de 2024
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E GISELA LOPES SIQUEIRA CAMPOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Fonte de Recurso 500

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição
parcelada e futura de dietas para nutrição enteral/oral, suplementos alimentares e outros gêneros alimentícios especí�cos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 22/03/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 08/04/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 08/04/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de março de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
08/03/2024

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 15

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.269.761,32

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.360.386,74

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.925,98

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.196.194,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.789.993,73

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
603.480,39

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.832.377,39

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,98

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
5.104.761,49

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.659.748,66

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.438.051,14

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
697.007,59

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.726.227,67

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.305.407,87

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
129.372,37

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
755.452,66

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.186.981,47

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      235,62

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   9.134,26

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.991.076,89

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.487.246,54

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.820.277,69

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.625,00

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.989.575,64



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 16

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        31,75

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 19.748,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.681.674,26

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.934,32

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.128.977,64

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
107.509,53

TOTAL         
107.443.116,09

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.184.720,71

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      578,26

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 48.136,87

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,05

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
110.008,66

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
312.838,13

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.258,46

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      137,00

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.535,00

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      424,75

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.478,29

TOTAL             
1.668.141,42

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.395,49

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 42.907,20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,27

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.647,23

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 204,28



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 17

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,18

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 149,58

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.134,89

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,73

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 232,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 743.115,29

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,26

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.787.122,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.271,93

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 254,94

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.038,11

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 81.830,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.399.522,56

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.165.970,37

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  129.987,80

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  178.144,19

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.196,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.578,04

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.977,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.506,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  163.807,43

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.340,02

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  38.885,36

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.408,79

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
207.034,81

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.404,15

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.347.271,16

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.780.311,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.607,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.469,61

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.213,70



Ano IV - Edição Nº. 745 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de março de 2024 - Página 18

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
871.176,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   49.604,95

TOTAL             
5.781.383,36

AVISOS


		2024-03-22T13:00:39+0000




